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nogen glæde af, at omregningskursen for 
bestemte valutaer er blevet anderledes, men vi 
giver jer lidt støtteordninger. Det er altså en 
utilfredsstillende måde at behandle landbruget 
på. 

Så kan man komme og sige alt det pæne om, 
at vi skal have øget produktivitet, og vi skal 
have forbedret vores produkter, så vi kan sælge 
dem på verdensmarkedet. Det er fuldstændig 
korrekt. Selvfølgelig skal vi det. Men det behø- 
ver ikke at være det offentlige, der gør det hele 
vejen igennem. Det er faktisk muligt, at land- 
bruget selv kan finde lid af det. 

Det er også muligt, at landbrugets organisa- 
tioner kan finde ud af at sætte sådan noget i 
værk, og jeg vil vove den påstand her fra Folke- 
tingets talerstol, at det er de også bedre til. De er 
bedre til det, når de, om jeg så må sige, kan 
mærke, at det er deres egne penge frem for en 
offentlig støtteordning. 

Ikke dermed sagt at vi går imod den opsplit- 
ning, der også er tale om i forslaget, for det kan 
være fornuftigt. Og også forenklinger, hvor der 
er tale om det. Men princippet er vi modstande- 
re af, og derfor vil vi stille en hel del spørgsmål 
under udvalgsarbejdet på dette område. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Det var fru Annette Justs bemærkninger, som 
måske ikke direkte vedrører lovforslaget, men 
som havde forbindelse til vores samråd i går i 
Landbrugsudvalget og så den omstændighed, at 
fru Annette Just siger, at dansk landbrug er gået 
glip af imellem en halv og en hel milliard kroner 
i manglende kompensation. Jeg vil gerne stille 
det spørgsmål til fru Annette Just, om det ikke 
er fru Annette Justs opfattelse, at den omstæn- 
dighed, at prisen er faldet væsentligt mindre på 
kornprodukter end forudset, fuldt ud kompen- 
serer for den manglende ændring i dyrknings- 
måden, altså valget af sorter. 

Jeg er ikke sikker på, at det vil være fornuf- 
tigt, hvis det er sådan, at man ønsker at støtte 
dansk landbrug økonomisk, at man så går ind 
og laver en fornyet beregning af det her, for 
efter min bedste opfattelse kunne det meget vel 
ende sådan, at det vil vise sig, at fru Annette 
Justs velmenende bemærkninger kunne ende 
med, at vi i dansk landbrug ville tabe adskillige 
milliarder kroner på den handel, så jeg kan kun 
opfordre til at lade være. 

(Kort bemærkning). 
Annette Just (FP): 
Det er da kedeligt, at der kan være en land- 
brugsordfører, som har fattet så lidt af, hvad det 
er, der sker i EU. Når man laver tilskud på den- 
ne her måde, så er det faktisk sådan, at priserne 
er ensartede over hele EU, og da man lavede 
beregningsmetoden for perioden fra 1987 til 
1991, så var det ens for alle lande i EU -  ja, den- 
gang var det jo EF. 

Men det, der sker nu, er, at dansk landbrug 
bliver ramt specielt hårdt, fordi det kun var i 
Danmark, man kom med disse ekstra diktater 
fra regeringens side om grønne marker, og der- 
for er det kun de danske landmænd, der bliver 
ramt af den beregning, der altså blev foretaget, 
inden der blev krav om de grønne marker. 

Men priserne er stadig væk EU-priser, og jeg 
skal være den sidste til at beklage, at EU-priser- 
ne har holdt sig på et rimelig pænt niveau, på 
verdensmarkedsniveau, og ikke er gået ned, 
som de værste pessimister havde forudset. 

Det bedste, der kan ske -  bare for at skære det 
helt ud i pap -  er, at alle støtteordninger bliver 
fjernet på EU-plan og på nationalt plan, for der- 
ved kan vi få en fri verdenshandel. Og det ved 
jeg såmænd også at dansk landbrug helst ser, 
for dér kan vi klare os. 

Bent Hindrup Andersen (EL): 
Det er selvfølgelig min ordførertale, jeg skal 
holde, men jeg kan ikke lade være med at 
bemærke til fru Annette Just, at jeg altså ikke 
kan se ud af forslaget, at det skal finansieres af 
afgifter fra landbruget. Hvis man endelig skulle 
sige noget, så er det tværtimod omvendt. Så er 
det den fattige arbejder på Nørrebro, der betaler 
via skattebilletten, hvorefter pengene sendes til 
EU. Vi får så nogle penge tilbage til ordningen, 
og andre penge giver vi selv nationalt. 

Det kunne man jo godt tage en diskussion 
om, og dér er det sådan, at i Enhedslisten er vi 
indstillet på, at man kan lave sådan nogle ord- 
ninger, men vi vil også gerne have ordentlig 
snor i dem, og pengene skal især gå til omlæg-, 
ning og omstilling af dansk landbrug. 

Og dér er det sådan, at produktudviklings- 
ordningen har haft nogle rimelige funktioner og 
også funktioner, som mange af fru Annette Justs 
vælgere har sat pris på, nemlig mange af de små 
og mindre bønder, som herigennem har fået 
mulighed for at deltage i udviklingen, fordi det 
faktisk er sådan, at det netop er dem, mange af 
midlerne er kommet til gode gennem udvik- 
lingsprojekter. 


